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İslam Karşıtlığının Hollywood 
Sineması Aracılığıyla Üretimi
Devletlerarası ilişkilerde askerî, siyasi veya diplomatik güç unsurlarının yanında kültürel güç unsurları 

da belirleyici konumdadır. Milletler ya da devletler kendi millî menfaatlerini veya normlarını 

hegemonik hâle getirip başka milletleri ikna edebilmek; kendi çıkarları ile çatışan başka devletler 

veya devlet dışı aktörlerle mücadele edebilmek için bu kültürel güç unsurları kullanılmaktadır. 

Böylelikle kendi konumlarını sinema, edebiyat veya medya gibi araçlarla meşrulaştırıp buna 

başka halkların ve o halkların devletlerinin 

de rıza göstereceği veya en azından 

pasifize edileceği bir hegemonyanın tesis 

edilmesini amaçlamaktadır. Burada rıza 

ilişkisi önemlidir. Çünkü çeşitli yöntemlerle 

kazanılacak rıza ile zorlayıcı değil ikna 

edici bir biçimde kültürel mücadeleler 

kazanılmış olur.

Hollywood ABD’nin bir millî devlet olarak 

devlet politikası, güvenlik ve tehdit algısı, 

ideal Amerikan yaşam tarzı anlatısı ve 

ABD’nin oluşturmak istediği kamu diplomasisi yöntemleriyle çelişmeyen ve hatta önemli oranda 

örtüşen bir nevi aparat hâlindedir. Bu nedenle kültürel olduğu kadar da politik, ideolojik ve 

stratejik bir araçtır. Soğuk Savaş sürecinden 11 Eylül sonrası ABD politikalarına kadar Hollywood’un 

bir kültürel silah gibi kullanılması da bu sebepten kaynaklanmaktadır.

Resim 1: Hollywood Sineması
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Hollywood, aynı zamanda 

büyük sermaye gruplarının, 

siyasi veya etnik merkezli 

lobilerin de etkili olabildiği 

bir platform konumundadır. 

Bunların farklılaşan anlatı 

biçimleri veya gündemleri 

oluşsa da bunların ABD’nin 

güvenlik anlamındaki kırmızı 

çizgileriyle çelişmediği, 

ABD’nin kendisine tehdit gördüğü unsurlar veya devletler lehine yapımların hiçbir şekilde 

üretilemediği, tam tersine ABD’nin devlet politikaları, düşman algısı ile örtüşen söylemleri üreten 

ve manipüle eden bir sinema endüstrisi bulunmaktadır. Bu çizgilerin dışına çıkmaya aday kişiler 

olduğunda ise bu kişilerin “marjinal” olarak etiketlenip etkisizleştirilmesi söz konusudur (Bilgin 

2023: 67).

Bu tür filmlerde Müslümanların dış görünüşü ve yerel özellikleri terör ve şiddetle bağdaştırılmaktadır. 

Örneğin çoğunlukla, bu Müslümanlar silahlı, sakallı, öfkeli, esmer tenli ve yerel kıyafetli olarak 

gösterilmektedir. Daha spesifik sahnelerde ise Müslümanların silahlarıyla namaz kıldığı, ezan 

sesleriyle patlama görüntülerinin harmanlandığı, Müslümanların dinî birer ritüelmişçesine kafa 

kestiği gibi görüntüler de mevcuttur.

Radikal İslami Terörizm Temalı İslam Karşıtı Manipülasyona Dayalı Bazı Film ve Dizi Örnekleri

ABD’nin Vietnam Savaşı’nda kaybettiği itibarını kurtarmak için sinemayı aktif şekilde kullanıldığı 

su götürmez bir gerçektir. Dünyaca ünlü aktör Tom Cruise’un rol aldığı 1986 yapımı ‘’Top Gun’’ 

filmi de bu konuya örnek gösterilebilir. Ayrıca ABD’nin Soğuk Savaş dönemi sonrasında Rusya’ya 

yönelik benzer çalışmalar yaptığına işaret edilirken, iki nükleer güç sahibi ülkenin daha güvenli 

bir dünya için birbirini anlaması gerektiğini anlatan, 1983 yapımı ‘’The Day After’’ filminde de Rus 

 Resim 2: Top Gun Filmi
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askerlerinin korku, duygu ve hayal sahibi insanlar olarak canlandırılmasının, Pentagon’un tepkisini 

çektiği de görülmektedir. 

Aynı şekilde Müslümanlar da filmlerde farklı şekillerde tasvir edilmekte ve bunun oldukça uzun 

bir geçmişi bulunmaktadır. 1981 yapımı Steven Spielberg’in yönetmenliğini yaptığı ‘’Raiders of the 

Lost Ark’’ filminde Müslümanlar kurnaz olsa da ‘‘yarım akıllı, cehaletin ve rehavetin temsilcileri’’ 

olarak anlatılmaktadır. 1986’da William Hale’in yönetmenliğini yaptığı ‘’The English Harem’’ filminde 

Araplar özelinde Müslümanlar ‘’şehvet düşkünü’’ olarak canlandırılıyor. 1991’de yayınlanan ‘’Not 

Without My Daughter’’  filminde Müslümanların, cinsiyetçi ve kadın karşıtı olarak gösterildiği 

görülmektedir. 2012›de Ben Affleck›in ‘’Operation: Argo’’ filmi de Müslümanları cani olarak tasvir 

ettiği için eleştirilmiştir.

Bununla birlikte, Hollywood’da Müslüman algısı çoğunlukla olumsuzken, Müslümanların olumlu 

karakter temsilleri de görülmektedir. ‘’Kingdom of Heaven’’ ve ‘’My Name is Khan’’ gibi filmlerde 

Müslüman temsilinin olumlu olmasının, İslam dünyasında memnuniyetle karşılandığını da 

görülmektedir. Ancak Batı sinemasındaki olumlu Müslüman temsillerinin çok az ve istisnai olduğu 

da dikkat çekmektedir. 
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11 Eylül Öncesi ve Sonrası Hollywood 
Sineması’nın Gelişim Süreci
Özellikle 11 Eylül 2001 sonrası ABD ve Avrupa sinema ve dizilerinde İslam karşıtlığının ana eksen 

olarak belirlendiği söylenebilir. Bu İslam karşıtlığı pek çok örnekte olduğu gibi Türk karşıtlığı ile de 

ilişkili olarak değerlendirilebilir. Çünkü Müslümanlık ile Türklük tarihten günümüze birçok bakımdan 

özdeşleşmiştir. 2001 sonrası süreçte ABD’nin ‘’terörizme savaş’’ ilan ettiği ve Irak ile Afganistan’ı 

işgal ettiği süreçte Türkiye hem genel olarak sinema ve dizilerdeki genel İslam karşıtı atmosferden 

payını almış hem de 1 Mart tezkeresinin reddi gibi nedenlerle ABD’nin tepkisinin hedefi olmuştur. 

Bu tepki özellikle iki dünyaca ünlü televizyon dizisinde kendisini belli etmektedir.

Bu dizilerden biri, ABD’de 2000’lerin başında uzun yıllar çok popüler olan ‘’24’’ dizisidir. Dizide 

‘’radikal İslami teröristler’’ Türkler 

tarafından yönlendirilirken, 

teröristler ABD Savunma 

Bakanı’nın kızını kaçırmaktadır. 

Dahası, bu terör örgütünün 

uyuyan hücrelerinden birini de 

ABD’de yaşayan bir Türk aile 

oluşturmaktadır. Bu durum uzun 

süre ABD’de yaşayan Türklerin 

kendisini hedefte hissetmesine neden olmuştur. Bu Türk karşıtı temsillerin özellikle de 11 Eylül 

sonrası Amerikan kamuoyunda nasıl bir etki yapmasının amaçlandığı görülmüştür. 

Bir diğer ünlü televizyon dizisi ise ABD’nin en çok izlenen politika dizilerinden olan ‘’West Wing’’dir. 

Dizi, Mayıs 2003’te yayımlanan bölümünde Antalya’da ‘’radikal İslami teröristlerin’’ bir sinema 

salonu saldırısı yaptığı ve 14’ü Amerikalı olan toplam 80 kişiyi öldürmesini konu almıştır. Üstelik bu 

Resim 3: West Wing Dizisi
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kadar şehir arasından Türkiye’nin 

turizm başkenti olan Antalya’nın 

bir terör saldırısı için mekan 

olarak seçilmesi, sıradan bir Türk 

karşıtlığının ötesinde anlamlar 

taşımaktadır (Bilgin 2023: 89).

2006 yılı yapımı Renzo Martinelli 

imzalı ‘’The Stone Merchant’’ 

filminde Kapadokya, El-Kaide’nin 

üssü olarak gösterilmekte; El-Kaide 

mensubu olarak  Türk teröristler seyirciye sunulmaktadır. Bu filmde Türk karşıtlığı kadar İslam karşıtlığı 

da şiddetli bir şekilde sergilenmekte; ‘’Müslüman Terörist’’ imgesi izleyicinin zihnine yerleştirilmektedir.

2016 yapımı ‘’13 Hours Secret Soldiers of Benghazi’’ filminde DAEŞ’li teröristlerle savaşan ABD 

askerlerinin karşısında DAEŞ’li teröristler arasında Türk bayraklı bir terörist çıkmaktadır. 2020 

yılında Amazon Prime 

tarafından yapılmış ‘’7500’’ 

filminde de uçak kaçıran 

‘’radikal İslami teröristler’’ 

Türk olarak tasvir edilmiştir. 

Aslında bu filmlerin 

birçoğunda hikayeye Türk 

karşıtı öğelerin eklektik bir 

biçimde manipülasyon 

amaçlı eklendiği fark edilmektedir. Bu öğelerin eklenmesiyle hikayelerin hem bütünlüğünde hem 

de söz konusu terör örgütlerinin mensuplarının demografik ülke profilleri bakımından hakikatle 

ilgisiz olduğu görülmektedir.

Resim 4: The Stone Merchant Filmi

Resim 5: 13 Hours Secret Soldiers of Benghazi Filmi
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Ridley Scott (2001) Black Hawk 
Down Filmi
Ridley Scott tarafından 2001 yılında çekilmiş ve 1993’te Amerikan askerlerinin Somali’de Mogadişu 

lideri Mohamed Farrah Aidid’e bağlı birkaç askeri ele geçirmek için düzenlediği operasyonu 

konu almaktadır. Somali’de düşman kabileler arası vuku bulan iç savaş sonrası büyük bir yoksulluk 

ortaya çıkmış ve bunun sonucunda 300 bin can kaybı yaşanmıştır. Aidid, 1993’te Birleşmiş 

Milletler’e bağlı Barış Güçleri’ne karşı savaş başlatmıştır. Tekrar düzenin sağlanması amacıyla 

seçkin ABD birlikleri, Ağustos 1993’te Modagişu’ya gönderilmiştir. Operasyon, beklenenden çok 

daha uzun sürmüş ve Amerikan askerleri çok fazla kayıp vermiştir. Ancak neticede eril bir 

kahramanlık serüveniyle her şeye rağmen amaca ulaşılmıştır. 

Anlatı kodları, filmin olay örgüsünde iç savaşın analizini yapmamakta, yaşanan vahşet ve 

yoksulluğun sebep olduğu geri kalmış halk ve şark despotizminin karakterleştirilmiş hali olarak 

lider Aidid’i sunmaktadır. Filmde, karakterlerin oluşturulmasında dikkat çekici derecede sığ bir 

görüş göze çarpmaktadır. Amerikan askerleri her türlü insani duyguya sahip olan karakterler 

olarak anlatı evrenine yerleştirilirken Somali halkı ve milisler ise sadece nefret, öfke ve şiddetten 

ibaret duygu dünyasına sahip bir kitle olarak izleyiciye sunulmaktadır. Ayrıca neredeyse her 

Amerikan askeri ayrı birer karakterken; Somalililer çok büyük oranda tek tip olarak senaryoya 

yerleştirilmektedir ve film boyunca yerel halktan bahsedilirken “cılızlar” ifadesine yer verilmektedir. 

Filmin dikkat çekici noktalarından biri de diğer birçok 11 Eylül sonrası İslam karşıtı filmde olduğu 

gibi bu filmin de gerçek bir olaya dayandırılmasıdır. Genellikle bu tür filmlerde gerçeklik, egemen 

ideolojiyi destekleyecek şekilde yeniden üretilmektedir. Bunun sonucu olarak izleyici ve dolayısıyla 

toplum İslam coğrafyasının filmdekiyle benzer şekilde geri kalmış, müdahaleye ihtiyaç duyan bir yer 

olduğu, Müslümanların ise teröre ve şiddete yatkın kişiler olduğu düşüncesine yönlendirilmektedir. 
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Scott, durmadan vurgulanan geri 

kalmışlık ve kargaşayı sergilemek 

adına bölge için önemli bir yeri olan 

Bakara pazarına ait görüntülerin 

kullanımına başvurmaktadır. Bakara 

pazarı İslam coğrafyasının bir özeti 

niteliğindedir: Kargaşa, yoksulluk, 

silahlar ve her an çatışmanın ortaya 

çıkabileceği hissini uyandıran kaygı 

verici bir mekân (Türkmen ve Özçınar 2020: 12).

Kathryn Bigelow (2008) The Hurt 
Locker Filmi
2008 yılında izleyiciye sunulan, Irak’ın sıcak noktalarından birinde görevli seçkin bir bomba 

imha timinin; Irak Savaşı boyunca görev esnasında yaşadıkları deneyimleri konu almaktadır. 

Tim, film boyunca hem birçok patlayıcıyı imha etmekte hem de kendini birçok çatışmanın içinde 

bulmaktadır. James’in umursamaz davranışları timin diğer üyelerini öfkelendirse de aralarındaki 

ilişki ve deneyimledikleri olaylar zamanla üç erkeğin eril bir dostluk şablonunda birbirini kolladığı 

bir kahramanlık macerasına dönüşmektedir. 

Filmin sonunda tim, görev süresini tamamlamakta ve askerler ülkelerine dönmektedir. Ancak 

sıradan bir yaşantıya alışamayan James bir kez daha bomba imha uzmanı olarak orduya 

geri gelmektedir. Filmin anlatı kodları, ‘’Black Hawk Down’’ filminde yerliler “cılızlar” lakabıyla 

genellemeye maruz bırakılırken ‘’The Hurt Locker’’ filminde ise “hacılar” lakabıyla genellemenin ve 

aşağılanmanın hedefi olmaktadır. Böylelikle film izleyiciye tek tip bir öteki sunmaktadır ve bu öteki 

‘’Müslümanlar’’ olmuştur. Filmin anlatısı oldukça tek taraflıdır ve henüz açılış sahnesinden itibaren 

Resim 6: Black Hawk Down Filmi
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Oryantalist ve İslam karşıtı bir anlatım yapısına sahip olduğu anlaşılmaktadır. Film bu çerçevede 

gerçekliği yeniden üretmekte ve Ortadoğu, kaosun hâkim olduğu ve ölümün sıradanlaştırıldığı 

bir yer olarak tasvir edilmektedir. 

Filmin tümünde karakterlerin ve tiplerin süreç içerisinde oluşturulması önemli bir yere sahiptir. 

Yerel halkın tümü potansiyel birer tehdit profili çizmekte ve her yerlinin terörist çıkabilme 

ihtimaline odaklanılmaktadır. Bununla birlikte filmde Irak halkını oluşturan bireyler tek tip bir 

kalıpta oluşturulmuş kişilerken, aynı zamanda çok büyük oranda replikleri bile bulunmayan tip ve 

figüranlar olarak karşımıza çıkarken; karakter olarak senaryoya yerleştirilen Amerikan askerleri 

ise her biri ayrı ayrı bireysel özelliklere sahip birer şahıstır. 

Filmde tip ve figüran olarak bulunan bu Müslümanların ise her biri tehdit arz ettiği vurgulanmaktadır. 

Müslümanları ekrana 

taşırken ise seccadeyle 

silahın, camiyle bombanın 

yan yana getirildiğini 

görülmektedir. Özenle 

seçilen müziklerle 

algı operasyonunun 

desteklendiği ve tüm 

medeniyetlerin gıpta ile 

baktığı Bağdat’a rağmen 

Müslümanlar medeniyetin olmadığı coğrafyada yaşayan insanlar olarak sunulmaktadır. Esasında 

11 Eylül sonrası filmlerde Amerikan işgalinin sinemayla meşrulaştırılmaya çalışıldığı da söylenebilir.

(Türkmen ve Özçınar 2020: 13).

Resim 7: The Hurt Locker Filmi
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Peter Berg (2013) Lone Survivor  
Filmi
Peter Berg, 2013’te seyirciye 

sunulan filmde, 2005’te Taliban’ın 

yerel liderlerinden Ahmet Şah’ı ele 

geçirmek için gerçekleştirilen Red 

Wings (Kızıl Kanatlar) operasyonunu 

konu almaktadır.  Filmde düşman yine 

“hacılar” olarak tanımlanmaktadır. 

Ayrıca “ne kadar çok hacı yok 

edilirse o kadar iyidir” mesajı 

verilmektedir. Filmde öteki yani yerli 

Afgan Müslümanlar yine belirli kalıplarla film evrenine aktarılmaktadır. Genellikle vahşi, ucube 

görünümlü duygusuz, gözünü kırpmadan insan öldüren, mermisi bitmiş silahsız bir askeri bile 

acımadan vuran kişilerdir. Ayrıca bu filmde de diğer filmlerdeki gibi yerliler çok büyük oranda tek 

tip ya da figürasyon biçimindedir. Birçoğu yüzü dahi hatırlanmayacak kadar ekranda görülüp 

kısa süre sonra ölerek yok olmaktadır. Yerliler bir kez daha birey değil kitle olarak senaryoya 

yerleştirilmektedirler. Filmde askerlerin ölümü neredeyse bir melodram derecesinde dramatize 

edilirken, yerlilerin ölümleri hiçbir önem arz etmemektedir. Ayrıca filmin kendini temize çıkarmak 

için o ana kadar İslam karşıtı bir anlatıya sahip değilmiş gibi iyi Müslümanların da olabileceği 

yönünde bir mesaja yer vermesi dikkat çekmektedir. Ancak filmde şu da görülmektedir ki bu “iyi 

Müslümanlar” oldukça azınlıktadır ve iyi olmanın en birincil şartı ABD ordusuna destek vermektir.

Anlatı kodları bize, filmin gerçek bir olayı bazı ekleme ve çıkarmalarla sinematik evrene 

aktardığını göstermektedir. Bu metot, 11 Eylül sonrası İslam karşıtlığının yeniden üretildiği birçok 

Resim 8: Lone Survivor Filmi
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filmde görüldüğü gibi tercih edilmektedir. Ayrıca yine eril bir dile rastlanmaktadır.  Buna ek olarak 

filmde çok büyük oranla tek taraflı, Oryantalist ve İslam karşıtı bir anlatı bulunmakta ve askerlerin 

yaşamı militarist bir anlatıyla izleyiciye sunulmaktadır. Militarizmin açığa çıktığı ilk sahne, bir 

operasyon gerçekleştirileceği yönünde haber alındığı ve askerlerin bundan ötürü çok sevindiği, 

ardından heyecanla kimin katılacağının kararlaştırıldığı sahnedir (Türkmen ve Özçınar 2020: 15).

Sonuç ve Değerlendirme
11 Eylül sonrası İslam karşıtlığının yeniden üretilme sürecinde Hollywood Sineması’nın büyük bir 

rolü vardır. Günümüzde Soğuk Savaş dönemindeki Sovyet karşıtı filmlere benzer bir şekilde 

İslam karşıtlığının yeniden üretildiği filmlerle karşılaşılmaktadır. Hollywood’un bu filmlerle yarattığı 

dünyada öteki konumuna sürekli olarak İslam yerleştirilmektedir. Böylelikle Hollywood Sineması 

toplum nezdinde İslam karşıtlığını yeniden üretmektedir. Bunun sonucunda Hollywood, istikrarlı 

bir şekilde topluma düşman, öteki ve/veya tehdidin İslam olduğuna hatırlatmaktadır. 

Oryantalist kodlama ve formülasyon biçimleri temelde şöyle şekillenir: Batı medenidir, 

demokratiktir, rasyoneldir, aydınlanmıştır; Doğu ise despotiktir, barbardır, geri kalmıştır, batıl 

inançlıdır, duygusal ve egzotiktir. Oryantalist zihniyete göre Araplar ve tüm Müslümanlar toptancı 

bir şekilde aynılaştırılır ve hepsi yukarıdaki kodlama biçimleriyle özdeşleştirilip etiketlenir. Edward 

Said’in dediği gibi ‘’Oryantalizm Doğu’yu bastırmanın, kısıtlamanın ve üzerinde otorite kurmanın 

Batılı tarzıdır’’.

Bu bakımdan sinema ve dizilerin iletişim araçlarının toplumsal, siyasal, ekonomik ve psikolojik 

boyutları önemsenmelidir. Çünkü artık bir bakıma kurucu bir aktör gücüne ve belirleyiciliğine 

sahiptir (Türkmen ve Özçınar 2020: 17).
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